XXXII.

NOTITIA (INED.) PLACITI INTER FRATRES MONAST. SANCTI
ARNULFI CRISPIACENSIS IPSORUMQUE SERVOS INITI.

( Ex apographo. ibidem, sub ann. 1102.)

In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti. Notum fieri volumus tam presentibus

quam futuris, quosdam servos et ancillas beati Arnulfi in contradictionem et
rebellionem contra ecclesiam et monachos sancti Arnulfi aliquando venisse, et
in tantum numerum eorum et turnulturnpopularem valuisse

,
ut omninocomeatum

uxorum ducendarum et partem suarum pecuniarum, quam vulgo mortuamanum
dicimus, se daturos denegarent; liberasque uxores se ducturos absque ullo respectu
monasterii, filiasque liberas alienis daturos se adfirmarent; fidelitatem tamen tan-
tum se facturos ecclesie sine alio respectu concedebant : et ita se a jure et servitute

* Ordinatus abbas Majoris Monasterii ann. 1084.

Au. lOgs
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monasterii se alienabant. Super quibus omnibus clamorem et querimoniam in
presentia domne Adele, comitisse nostre,uxoris videlicet Hugonis Magni, fratris
Philippi, regis Francorum, qui tunc peregre profectus fuerat Iherosolimam, feci-

mus. Comitissa autem diem convenientem cause hujus definiende constituit. Die
vero statuta convenimus, et, presentibus magnis viris et vicinis obtimatibus,

causam nostram hoc modo ad finem hunc perduximus. Videlicet confessi et legi-

timojudicio convicti et comprobati in presentia comitisse et barorum [sic] omnium et
innumeri populi, qui huic discussioni interfuerant, se, servos et ancillas et omnem
suam posteritatem sue generationis in perpetuum ecclesie sancti Arnulfi cognove-
runt; fidelitatem coram populo fecerunt, respectum et capitale sui capitis, id est
iiiior denarios per singula capita unicuique viri et mulieris, reddiderunt.

Hec sunt nomina servorum qui fidelitatem fecerunt :
Rotgerius, Rotbertus,

fratres et sorores eorum. Witburgis et maritus ejus, Ascelinus. Mascelina et vir
ejus, Herveus. Qui duo viri per copulam predictarum mulierum servituti et fide-
litati nostre acquisiti fuerunt. Tertia verosororWalburgis, uxor Balduini, similiter
fecit. Qui prenominati fratres et sorores filii et filie fuerant Walterii et Ermengardis,
uxoris ejus. Consanguinei horum predictorum fuerunt Bertrannus Argentarius et
sororejup Emelina, uxor RadulfiFabri. Similiter et Balotus et sorores ejus,Eldear-
dis, uxor Gunterii, et Emelina, et Ermenildis, uxor Hugonis Macicrerii, et Suphitia

,

uxor Theoni, filia supradicti Ascelini, et Rascendis, uxor Theinardi, soror su-
pradicti Bertranni.

Hoc autem definitum est sub Stephano,priore sancti Arnulfi; presente etiam
Ursione, priore sancti Martini de Campis, cum quibusdam suis fratribus, Rot-
berto de Pruvinis et Richardo de Borith, et Walteriocamerario. De nostris autem
frairibus hujus locianuerunt

:
Hugo camerarius, Walterius sacrista, Rotbertus

decanus, Bartbolomeus cantor, Richardus subprior, Petrus cementarius,Walterius
cellararius et alii quamplures. De servientibus laicis qui interfuerunt et viderunt
et audierunt sunthi:Ingelbertus, cognomento Cochemerus; Dominicus, Odardus,
Proardus, Bodo pistor, Walterius cocus; Hugo sartor et frater ejus Stephanus,
qui et de cognatione eorum erant; Walterius de Otgerio,filius Richerii majoris,
qui et de eadem consanguinitate fuerat; Gunterius Boverius et Balduinus juvenis.
Milites vero qui affuerunt testes hujus definitionis hi fuerunt

:
Adam Dives et

frater ejus Petrus, et ambo filii Thetbaldi Divitis; Arnulfus vicecomes et filii ejus
Arnulfus et Symon; Paganus de Dicii; Rodulfus de Martirio et fratres ejus Rotge-
rius et Paganus; Thetbaldus Strabo etfilius ejus Rodulfus;Rufus et Josbertus de
Monte Tallant. Vicini veroobtimates fuerunt: Hugo de Loduno; Walerannus ca-
merarius; Richardus, castellanus de Bistisiaco; Moreilus de Placsiaco;Odardus

Percebut; Hudardus de Gonissa; Oddo Brieto; Ermerius de Vietello Manassedis,
Hugo, Girardus, fratres, et Gislebertus, nepos eorum, de Bolenche; Robertus
de Cellis.

Acta sunt autem hec anno ab incarnatione Domini miilesimo C.II. indictione xa

et epacta nulla,concurrens unus, vi idus decembris ante nativitatem Domini,
regnante Philippo rege Gallie. + A.O.

XXXIII.

NOTITIÀ (INED.) DE DUELLO PICTAVIS INITO.

( Ex apographa, ibidem, sub ann. 1 io4. )

Estat lex sancita antiquitus, quam constat stare firmius, in qua derogacionem
alicujus utiqne nefas esse deprehendimus. Nunc igitur edisseram quod cunctis esse
palam peroptavi enixÎus; notificare cercius rem gestam et non fabulam dignam
decrevimus memoria, ne fieret oblivio Nobiliaco in monasterio; scilicet cumvolu-
mus persistere quod posteris gliscimus relinquere, diligenter membranulis sata-
gimus inscribere. Anno quo ab Hierosolimis Willelmi, Aquitanie ducis, fit reditus,
Willelmusquidam, Teotbaudi grammatici filius, cum duce supradicto ab Hiero-
solimis rediit, quem dux arcius diligens Pictaviensem prepositum constituit. Qui

tanto sublimatus honore supra se cepit extolli, et inferiores quosque premere,
superiores aggressus est attentare. Igitur et nobis non modicam inferre calumpniam
molitusest, molendinos videlicet, qui ad Cassannas nuncupantur, violenter aufe-

rens. Quo facto, domnus G. abbas necnon monachi pariter consternati ceperunt
contra hoc inquirere quid opus facto esset. Tandem salubri reperto consilio, suis
hoc imputavere peccatis. Quapropter imprimis Deum suis voluerunt precibus,
helemosinis, aliisque placare quamplurimis.Ad ultimum conquesti sunt ad Ugonem

de Liziniaco, qui, ut dux ab Hierosolimarumpartibus eodem anno redierat, quem
itidem suis interesse negotiis adsciverunt, utputa qui et defensor cenobii maga.

nostri apud judicem fore videbatur. Igitur dux, vix compulsus

Ugonis precibus, mixtisque querimoniis, decrevit ipse et magnates sue domus,

quatenus duellum a pugilibus fieret, quo pacto absque ulla retractacione molen-

dinos possiderent. exitus rectius decrevisset. Quod impendio abbatem

et monachos perterruit. Enimvero, ne tantum dampnum, si hoc facere recusa-
rent, de molendinorum amissione paterentur, de Dei adjutorio presumentes, qui

Ubi voces exciderunt puncta posuimus.
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desiderium pauperis exaudit etre. juvat, yiolentiam vero a longe ob-

pugnat, spoponderunt se, licet coacti, facturos comitis deliberacionem; ita duntaxat

ut, si victoria eos, de qua hesitare non poterant, consequerentur, assensumpre-
beret, et si opus. haberent in hoc. denegaret. Qui se sane ita facturum
promisit. Illico dies, in quo hoc fieret, constituitur ab utisque. Fit tante rei

apparatus, omnibusque rite peractis, venerunt pugiles, quorum nomina haec

sunt, David Quatuor-Ossa ex nostra parte,. Arveus, in insulam que
Pictavi habetur, in qua moris est taliter pugnandi. Oracione prius celebrata,
congressi sunt; diuque illis dimicantibus en haud defuit verus inspector, qui

servos suos, monachos scilicet, donans victoriam. suffudit suosque
fautores confusione permaxima. Clamor fere omnium qui affuerunt, Dominum
suppliciter laudantium, attollitur, qui diligit justitiam et odit iniquitatem. Qua de

re monachi tripudiantes cum gaudio reversi suntad. noscuntur,
anno millesimo centesimo quarto incarnationis Domini, idus junii, epactavige-
sima secunda, luna decima sexta, indicione duodecima, concurrente v; Philippo,

rege Francorum, regnante; Petro Pictaviensi cathedre presidente; Willelmo,
cornite, Aquitaniam gubernante.

Assignati
:

filius comitis Willelmus cum pedagogo suo. Sig. Ugo Claret.
Sig. Ugo de Cella. Sig. Bromandus Aimericus. Sig. Ranulfus de Venaurs.
Sig.Audebertus Gunclafer. Sig.Hiohannes Gauterius. Sig.Radulfus filius.

vicarius. Hi fuerunt in insula dum certamen finiretur; extra insulam
speculantes abbas Gunbaudus sancti Benedicti Quinciaci, Ugo de Liziniaco, et
innumerabilis Pictavorum. nostrorum spectantium monachorum.
Sig. Geraldi. Sig. Engelberti. Sig. Bernardi. Sig. Petri.

XXXIV.

NOTITIA (INED.) WERPITIONIS AB ANDREA DE TRAHENTO

ABBATISSÆ S, MARINE SANTONENSIS FACTM.

(Ex apographo, ibidem,sub ann. 1 io4- )

Andreas de Trahento, prepositus de Vixa, faciebat injuriam sanctae Mariae, de
furno villae, et de medietaria Ansterii, et de receptu vinearum; undequerebantur
abbatissa et sanctimoniales; et haec querela protracta usque ad tempus domnse

* Nunc quoque Vix. mille quingentos passus a Malliaco Pictonum, inter austrum et occasum.
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abbatissae Florentise, tali modo diffinita est. Andreas siquidem, ammonitus a do-
mina sua abbatissa Fiorentia, die constituta venit cum amicis suis responsurus et de
furno et de medietaria quod curia abbatissae judicaret. Facta igitur narralione
utriusque partis,judicatum est, quod, si Andreas possetprobare sacramento et
manifesta lege judicii narrationem suam, haberet et furnum etterram. Qui affir-

mans seid facturum, suscepit duo judicia, unum pro furno, alterum pro terra, alia
die determinata apud Xanctonas ante domnam abbatissam, et ipso die facturus ei

rectum de aliis injuriis, de quibus dominae querebantur. Cumque dies ilia adve-
nisset, fuit Andreas ante abbatissam cum Amelino de Benatio et cum aliis amicis
suis. Calefacta itaque aqua in duabus caldariis in ecclesia sanctae Mariae, et prae-
paratis hominibus Andreæ, quasi ad portanda judicia, Andreas videns animum
abbatissae firmissimum adjudicia suscipienda, timuit, nec ausus est se mittere
contra dominam suam in periculum judiciorum; et stans ante illam in praesentia
domni Ramnulfi episcopi et Petri archidiaconi, ac aliarum venerabilium persona-
rum tam canonicorum quamrnilitum, defecit,etrecusavitjudicia, mittens se in
misericordia abbatissae, et relinquens illi furnum et terram. Abbatissa vero retinens
sibi furnum totum, nullam partem Andreæ relinquens, concessit illi et fdio suo,
tantum dum viverent, ut, dum ipse vel fdius suus in villa manerent, haberent
licentiam coquendi panem suum proprium in furno sine fornagio; ita ut nec fdius
filii sui, nec aliquis prorsus heredum illam licentiam ulterius haberent. Terram
etiam prefatae medietariae, quam abbatissa totam requirebat, scilicet rupturam et
consuetudinem, tali pacto sibi concessit, ut ipse et filius suus terram haberent et
totam consuetudinem, praeter terragium et decimam,tantum dum viverent. Si

vero filius suus haberet fdium legitime de uxore sua natum, haberet fdius rupturam
terrae, si totam consuetudinem vellet facere. Si vero filius suus sine legitimo fdio

moreretur, haberet sancta Maria totam terram suam absque ullo impedimento; aut
si ille fdius fdii Andreae consuetudinem nolletfacere,similiteresset terra sanctae
Mariae sine impedimento. Reliquit quoque Andreas receptum novellarum vinea-

rum, quem injuste accipiebat; ita ut nec ipse nec fdius suus ulterius receptum
ilium haberet. Et totum hoc placitum, sicut praedictum est, firmatum est conces-
sione Andreae facta proprio ore, et concessione similiter domnae abbatisse Florentise
in claustro sanctae Mariae ante capitulum, ubi congregatio monasterii convenerat,
in presentia domni Ramnulfi episcopi et Petri archidiaconi, astantibus canonicis
sancti Petri, Goscelino magistro scolarum, Rainaudo Chaisnelo, Willelmo Jos-
berto; astantibus etiam militibus FulcaldoAiraldo, Constantino Crasso, Engelberto
de Escoels, Aimelino quoque de Benatio, et aliis plurimis. Et quia filius Andreae
illuc venire non poterat, concessit ibidem Andreas quod apud Vix faceretfiliurn

suum totumplacitum concedere.' Quo facto, juravit Andreas super altare sanctae
Marise fidelitatem abbatissae, sicut antea juraveratabbatissaeArsendi.

XXXV.

NOTITIA (INED.) DE VILLA POPERINGEHEM.

(Ex apographo, ibidem sub ann. 1107.)

Notum sit omnibus quod villa Poperingehema, quam comes Arnulfus sancto
Bertino tradidit cum comitatu ipsius ville, pro redemptione animse suae, et tam
successorum suorum videlicet comitum quam predecessorum, in magna pace fuit

usque ad tempus quo Odo de Rinigelles ministerium obtinuit, qui pravas consue-
tudines in eadem villa elevavit. Unde, mortuo Odone, haec conventio facta est
inter Lambertum, filium ejus, et abbatem sancti Bertini, Lamhertum nomine.
Post mortem siquidem Qdonis, Lambertus, fiiius ejus, venit ad abbatem Lamber-
tum, rogans eum ut quod pater suus ab eo tenuerat, scilicet quoddam feodum in
terris, etministerium de Poperingehem ei redderet, offerens pecuniampro minis-
terio. Abbasvero, communicato consilio cum capitulo ecclesiaeet hominibus suis,
feodum quidem terrae ei concedens, ministerium reddere noluit, propter magnas
injustitias et forisfacturs quas pater ejus fecerat, videlicet depredando homines
Sancti contra justitiam et voluntatem monachi procurationem villae habentis,et
sine judicio scabinorum, et coactas petitiones faciendo; et cum ad eum nisi deci-

mus nummus de placitis pertineret, reliquos novem et caetera, quae de placitis ad
abbatem pertinebant, abbati et ecclesiae violenter auferebat. Timens vero abbas

et fratres ne fiiius similes injustitias faceret, sub testimonio et presentia frat-rum et
militum suorum, eidem Lamberto ministerium ad custodiendum tantummodo
commendavit, etnullum donum ei aliquatenus inde fecit; ita tamen ut tamdiu
hanc custodiam haberet, quamdiu abbati placeret. Idem tamen Lambertus omnino
promisit et in conventionem habuit abbati, coram predictistestibus, quod nullam
coactam petitionem in eadem villa faceret, neque sine assensu prepositi et judicio
scabinorum quemquam in villa depredaret, nec ea quae de placitis ad abbatem
pertinent ad se quolibet modo traheret; et si querimonia de aliqua forisfactura
ministeriali fuerit facta, nullatenus admissam causam, nisi publico placito coram

Hodie Poperinghe, ad octavum ab Ypra lapidem, versus occasum.
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preposito et judicibus, determinaret; nec quemlibet post factum clamorem sine
preposito reconciliaret; neque terram in villa sine voluntate et licentia abbatis

emeret, pro eo quod pater suus censum terrse suae semper retinuerat; neque
stramen equorum, nisi cum voluntate abbatis, in curia haberet. Cum vero milites
villae in expeditionem comitis moniti proficisci deberent, prepositus cum consilio
ministerialis et scabinorum de uno pauperiori milite redemptionem accipiens,

v solidos et IIIlor nummos ministeriali, ad expensas suas in hostem comitis, in

auxilium daret; reliquae vero militum redemptiones, si quae fuerint, non ad minis-
terialem sed ad abbatem pertinerent. Postremo nullam injuriam in praedicta villa

faceret; et si in eadem villa quod homines pand vocant accipitur, nusquam, nisi in

curia abbatis, deponetur; et de omnibus submanentibus seu hospitibus abbatis,
vel de rebus eorum qui in burgo vel in villa manent, ministerialis, nisi monitus

a preposito, nullatenus se intromittat. Haec conventio facta est anno M° c° VlIO in

camera abbatis, sub his testibus quorum nomina subscripta sunt :
Elembertus de

Kelmes, Alardus de Menteka, Wido de Crumbeke, Heremarus Garetir et Ro-

bertus filius ejus, Meingerus filius Bovonis, Almarus et Scinelinus, Winredus et
Hagebarnus clericus, Ascelinus et Fulbertus. Postremo hujus conventionis totum
capitulum est testis.

XXXVI.

CHARTA WILLELMI, ABBATIS S. PETRI CARNOT.

Inedit.

(Ex chartul. monast. S. Petri Cam., cod. reg. 5^17, p. boi.)

Quicquid utiliusa. — Ego Willelmus, abbas sancti Petri. — Notifico hominem,

nomine Durandum, qui,cumprius liber esset, quia quandam nostram ancillam,

nomine Dudam, accepit uxorem, vinculo servitutis apud nos est obligatus, pristine

libertati eum, cum totaprocreatione infantium, restituisse.
Actum in capitulo sancti Petri anno dominice incarnationismillesimo centesimo

octavo. Assistentibus Ansoldo Goetho, Ansoldo Elimatore, Roberto Quatuor-Boves,

Salomone de Bonvilla.

* Librarius, prætermissis, non paucis, quae minoris momenti videbantur, summam chartæ in chartu-

larium citatum transferre satis habuit.
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XXXVII.

NOTITIA DE CASA VICECOMITIS IN PICTONIBUS.

(Ex apographo Biblioth.reg., Dépôt des Chartes, sub ann. 1104.)

Notum sit omnibus sancte Dei ecclesie fidelibus, quod Aimerius, Dei gratia
Toarcensium vicecomes, suorum peccatorum pondera considerans, et ob hoc
cruciamentainferni, nisi clementia Dei subveniat, perhorrescens, ut societatem
fideiium saltim in districto examine consequi valeret, edificavit ecclesiam in Dei et
sancti Nicholai honore apud Casama, cum consilio et concessione fratrum suorum
Roduifi atque Savarici, necnon et filiorum suorum Herberti atque Gaufridi, aucto-
ritate insuper domni Petri, Pictavensis episcopi, et Amati, Burdegalensis archi-
episcopi, atque Guillelmi, Aquitanorum ducis. Sed quia ad salutem animse eccle-

siam instruereparumproficit, nisi illi qui ibidem ad servitium Dei sunt constitiiti =

habeantunde corporaliter sustentaripossint, providit de rebus suis dare monachis
sancti Florentii, quos ibidem iocaverat. Ilia vero que eis concessit tam liberaliter

eis contulit, utnullus ex judiciaria potestate ibi potestatem exercendi ingrediatur,

nec aliquid imperare. -

Statutum est ergo in constructione castelli et paroechie de Casa ab Aimerico,
vicecomite, et Isemberto, Pictavorum episcopo, sua auctoritate id confirmante

,

ut omnes qui in castellaria Case, tam in arabili terra quam in tota foresta viceco-
mitis propria, tunc habitabant vel habitaturi erant,paroechiani essent ecclesie

ipsius castelli, decimamque consuetudinariam, quamvicecomitiredderesolebant,
predicte ecclesie servitoribuspersolverent

:
predictus nempe episcopus, vir nobi-

lissimus, ut equitatis amator, et rerum preteritarum non ignarus, antiquorum

patrum traditiones sequens, parechiam sequi debere asseruit décimationem.
Si exercitus in terram vicecomitis intraverit, bellumque ei fuerit, homines sancti

Nicholai a preposito monachorum invitati illuc pergent, et remanentes a monachis
tantum distringantur

: sic namque diffinitum est apud Casam in presentia Gaufridi
vicecomitis, filii supradicti Aimerici, post combustionem castri Toarcii, patrate
[leg. patratam] a Gauzfrido Martello, adhuc juvene, Andegavorum comite, anno
dominice incarnationis millesimo cmi, die dominica, hora tertia, v kal. septembris.
At vero si contra rebelles in sua ditione obsidionis seu vastationis causa perrexerit,
homines sancti Nicholai castrum Case cum aliis custodient, ut prepositus viceco-
mitis juste disposuerit.

* Nunc la Chaise-le-Vicomte, octies mille passus a Burbone Vendeensi, eurum versus.
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Fera seu venatio in terra sancti Nicholai ab aliquo suorum homine infra defen-

sum, siictu ferri vel juste fortuitu comprehensa fuerit, monachorum erit; si

vero cum insidiis aut immissione callum, et reus et fera judicio vicecomitis
subjacebunt.

Discordia qualiscumqueinter homines sancti Nicholai et vicecomitis exorta, non
nisi apud Casam in curia sancti Nicholai erit judicanda, cujuscumque ordinis sit
clamans. Inde cum primis alii officiales vicecomitibus successissent, interillosac
monachos lites facte sunt; sed prefati Aimerici vicecomitis auctoritate, factorum-

que illius replicatione, a monachis devicte sunt. Ipse namque Aimericus totius
castelli Case curiam sancto Nicholao concessit, ita ut ejusdem sancti homo, cujus-

cumque etiam judicii preliique sit, ibi lege convictus, liberum ilium monachi
reducant, nullamque forfacturam emendet preposito nec vicario.

Si vicecomes aliquam costumam in suos burgenses seu villanos levaverit, ho-
mines sancti Nicholai immunes erunt, omnisque illorum redditio monachorum
erit; et hoc ita sollemniter vidimus confìrmatum, quando predictus Herbertus,
Aimerici vicecomitis filius, quando vendam carnis in castello Case immisit,

quam post tres fere annos in Ierosolimitana peregrinatione jam morte vicinus,
annuente Gauzfrido, fratre suo, jussit dimitti.

Ferarum omnium pelles que in spaleo vicecomitis sunt apud Casam, quocum-
que modo, morbo vel ferro, aut a quolibet interficiantur, pellis sancto Nicholao
erit, et quisquis sit portitor, libram panis justitiamque vini idoneam prounaquaque
pelle a monachis accipiat.

Burgensis necnon ruricola quispiam vicecomitis seu monachorum, si ad alter-

utrum migrare voluerit, anno uno ac die exul factus, liberum iter deinceps ha-
bebit. Baronum vero homo, si ad monachos transierit, suscipiatur; si quas tamen
ipsius ejus prior dominus invenerit facultates, in illius erunt deliberatione.

XXXVIII.
-

NOTITIA DE HOMINIBUS ECCLESIÆ S. MICHAELIS BELVACENSIS.

Ined.

(Ex apographa, ibidem, sub ann. 1100. )

Notum sit universis tam futuris quam presentibus, quomodo ex progenie
Gisleberti, majoris sancti Michaelis de Mariscello", quem proprii capitis natura

* Hodie Marisel. prope Bellovacum, orientem versus.
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sancti Michaelis ecclesie dederat, duo filii ejus Bernerus et Gudo, cum tribus

sororibus, videlicet Hrldeburgi, Helisabeth et Hersendi, capitium quatuor de-

nariorum, quod singulis annis dederant, non denegantes; sine assensu vero
prefate ecclesie cujuslibet generis mulieres in uxores ducere, et supradictas

sorores, insuper etiam universas sui generis feminas quibuslibet in conjugium dare
sibi licere dicebant, atque in extrema vite eorum consuetudinem, que vulgo mortua

manus vocatur, se non daturos affirmare volebant. Quocirca canonici supradicte
ecclesie eos ad placitum invitantes, certam diem eis constituerunt. Illi autem in
infidelitate sua se non posse perseverare apud semetipsos sentientes, conscientia

accusante, ante diem cause constitutam Bernerus et Gudo ad ecclesiam beati Mi-

chaelis, nullo invitante, spontanea voluntate venientes, quicquid injuste prius

negaverant, nullo cogente, coram Rainero decano atque Warnero necnon et
Baldrico atque Raimbaldo et Hainrico et Adone et Guntero, canonicis,liben-
tissime cognoverunt. Istius cognitionis testes existunt Girardus de Hanvelis,

cum filio suo Nicholao et Gisberto suo homine, et Rabellus de Braicello et
Walbertus venator; Bernerus, Lancionis filius; Garnerus de Trosuris, Warnerus
Naslim, Berengarius de Magno Campo; Robertus, Helisabeth filius. Sorores

autem cum vidissent fratres ad viam veritatis rediisse, nolentes in errore suo
diutius permanere, eodem modo due earum, Hildeburgis scilicet et Hersendis,

non diu post fratres ad eandem sancti Michaelis ecclesiam accedentes, quod fratres

recognoverant confiteri non distulerunt, attestantibus Lanscione de Alceio, Ful-

cone de Milliaco, Radulfo de Lavercinis, Walone de Hulceio; Ascelino, majore
de Bovisgenu"; Berengario molendinario, cum Walifrido, filio ejus;Ivone de
Maricello, Bernero de Braicello. Ad ultimum autem Helisabeth

,
sorortercia, cum

filia sua Ermengardi, nolens nec potens denegare diutius nec veritati resistere,
nullo, nisi rectitudinis ac conscientie voce, eam vocante, ad prescripte ecclesie
presentiam modo servili regrediens, quod injuste et negligentia fratrum proposue-
rat verbo veritatis recognovit; ibique propria manu, pro filia secum adducta,

quam in conjugium erat datura, consuetudinem, que licentia vocatur, scilicet xv
denarios sancto Michaeli ejusque canonicis, uti eorum coliberta, multis aliis viden-
tibus, donavit. Itaque ut istius rei memoria omni tempore servaretur, denarii

quos pro filia dederat, more solito, circumstantibus hic notatis, dispersi sunt.
Berengarius de Magno Campo, Walterus de., Hugo

de Muncilleis, Ricardus de Vagiscort, Ulbertus, Walterus Brito, Walterus cocus,
Alardus carpentarius, Bernerus ac Gudo fratres, de quibus fuit prima querela;
Robertus de Hulseio; Odo, major de Senentis.

Nunc Bongenollx, viculus, milliario i a Bellovaco. spectans meridiem.

Ascelinus de Bovisgenuet major, capitalis homo sancti Michaelis, Avelinam mu-
lierem liberam duxit; hec eadem postea fidelitatem sancto Michaeli et canonicis
ejus, in presentia Garneri de Coionne, Petri Thesaurarii, Henrici et Rambaldi,
ejusdem ecclesie canonicorum, in camera ipsius Rambaldi, fecit, quatuor denarios
de capite suo solvens, et jurans quod servitutem sancti Michaelis et canonicorum
ejus non negaret, et quod sanctus Michael et canonici. illius Ave-
line fuit. Supradictus Ascelinus et Galterus Brito, Garneri de Coionne homo. Hec
supranominaticanonici viderunt et audierunt; et Rabellus de Braicello, et Galterus,
filius Geile, et Scirannus cellerarius, et Radulfus, Lanscelini cocus, viderunt et
audierunt, et testes inde sunt. Hoc factum fuit in festivitate sancti Clementis.